
91.9

87.1

85.5

80.5

75.0

71.3

70.9

70.9

70.4

70.1

69.2

68.9

67.6

67.2

67.2

65.6

64.2

64.2

64.0

62.5

62.2

62.1

59.6

59.2

59.2

58.9

58.4

57.9

57.7

57.3

55.7

53.6

52.8

52.7

51.3

51.1

49.6

49.3

47.8

45.2

41.2

40.9

39.3

34.3

31.5

31.0

30.1

48.3

長野県
島根県
高知県
山梨県
大分県
鳥取県
富山県
宮崎県
岩手県
福井県
山形県
佐賀県
徳島県
秋田県
香川県

鹿児島県
長崎県
熊本県
北海道
沖縄県
岡山県
福島県
山口県
群馬県

和歌山県
青森県
愛媛県
新潟県
岐阜県
栃木県
石川県
京都府
静岡県
広島県
滋賀県
宮城県
奈良県
三重県
茨城県
福岡県
兵庫県
愛知県
千葉県
東京都
埼玉県

神奈川県
大阪府
全国

保健師数 人口10万人当たり（人）

1,685.4

1,504.9

1,468.9

1,465.2

1,435.1

1,431.1

1,423.2

1,418.2

1,410.9

1,388.2

1,364.1

1,356.3

1,324.1

1,318.0

1,317.4

1,306.9

1,284.5

1,277.7

1,273.1

1,268.9

1,265.3

1,217.9

1,208.1

1,207.0

1,205.3

1,190.3

1,146.7

1,118.2

1,105.3

1,088.4

1,086.1

1,085.5

1,079.6

1,054.4

1,038.6

1,018.8

1,003.7

976.7

976.2

953.3

934.4

893.9

890.8

850.3

813.2

796.2

744.2

1,049.8

高知県
鹿児島県
佐賀県
長崎県
宮崎県
熊本県
鳥取県
大分県
島根県
山口県
石川県
徳島県
岡山県
富山県
愛媛県
北海道
香川県

和歌山県
福岡県
福井県
秋田県
岩手県
長野県
広島県
沖縄県
山形県
京都府
青森県
新潟県
兵庫県
奈良県
三重県
山梨県
滋賀県
群馬県
福島県
静岡県
栃木県
大阪府
岐阜県
宮城県
東京都
愛知県
茨城県

神奈川県
千葉県
埼玉県
全国

看護師数 人口10万人当たり（人）



就業保健師・助産師・看護師・准看護師数　都道府県別（人）  令和４年（2022年）末現在

人口10万人
当たり人数

順位
人口10万人
当たり人数

順位
人口10万人
当たり人数

順位
人口10万人
当たり人数

順位

全国 60,299 48.3 38,063 30.5 1,311,687 1,049.8 254,329 203.5
北海道 3,288 64.0 19 1,571 30.6 28 67,176 1,306.9 16 13,065 254.2 25
青森県 709 58.9 26 340 28.2 40 13,463 1,118.2 28 4,374 363.3 12
岩手県 831 70.4 9 394 33.4 19 14,383 1,217.9 22 2,479 209.9 32
宮城県 1,165 51.1 36 771 33.8 16 21,304 934.4 41 4,643 203.6 34
秋田県 625 67.2 14 284 30.5 30 11,767 1,265.3 21 2,591 278.6 21
山形県 720 69.2 11 360 34.6 12 12,391 1,190.3 26 2,379 228.5 27
福島県 1,112 62.1 22 604 33.7 17 18,236 1,018.8 36 5,679 317.3 18
茨城県 1,357 47.8 39 761 26.8 43 24,148 850.3 44 6,375 224.5 28
栃木県 1,093 57.3 30 571 29.9 34 18,646 976.7 38 5,386 282.1 20
群馬県 1,132 59.2 24 547 28.6 37 19,868 1,038.6 35 6,111 319.4 17
埼玉県 2,311 31.5 45 1,615 22.0 47 54,603 744.2 47 11,003 150.0 40
千葉県 2,461 39.3 43 1,603 25.6 45 49,888 796.2 46 8,064 128.7 44
東京都 4,821 34.3 44 4,184 29.8 35 125,480 893.9 42 11,291 80.4 46
神奈川県 2,862 31.0 46 2,494 27.0 42 75,074 813.2 45 7,338 79.5 47
新潟県 1,246 57.9 28 742 34.5 13 23,798 1,105.3 29 4,495 208.8 33
富山県 721 70.9 7 430 42.3 4 13,404 1,318.0 14 2,595 255.2 24
石川県 623 55.7 31 389 34.8 11 15,251 1,364.1 11 2,379 212.8 30
福井県 528 70.1 10 258 34.3 14 9,555 1,268.9 20 2,504 332.5 14
山梨県 646 80.5 4 255 31.8 22 8,658 1,079.6 33 1,757 219.1 29
長野県 1,857 91.9 1 872 43.2 3 24,403 1,208.1 23 4,071 201.5 35
岐阜県 1,122 57.7 29 640 32.9 21 18,552 953.3 40 5,090 261.6 23
静岡県 1,891 52.8 33 1,085 30.3 32 35,953 1,003.7 37 5,581 155.8 38
愛知県 3,066 40.9 42 2,334 31.1 26 66,768 890.8 43 11,252 150.1 39
三重県 859 49.3 38 496 28.5 39 18,910 1,085.5 32 4,214 241.9 26
滋賀県 723 51.3 35 536 38.0 8 14,857 1,054.4 34 1,362 96.7 45
京都府 1,368 53.6 32 929 36.4 10 29,240 1,146.7 27 3,708 145.4 41
大阪府 2,641 30.1 47 2,700 30.7 27 85,730 976.2 39 11,888 135.4 42
兵庫県 2,223 41.2 41 1,543 28.6 37 58,797 1,088.4 30 8,544 158.2 37
奈良県 648 49.6 37 408 31.2 24 14,185 1,086.1 31 1,758 134.6 43
和歌山県 535 59.2 24 253 28.0 41 11,538 1,277.7 18 2,636 291.9 19
鳥取県 388 71.3 6 246 45.2 2 7,742 1,423.2 7 1,747 321.1 16
島根県 573 87.1 2 334 50.8 1 9,284 1,410.9 9 2,451 372.5 11
岡山県 1,159 62.2 21 560 30.1 33 24,654 1,324.1 13 3,641 195.5 36
広島県 1,455 52.7 34 727 26.3 44 33,314 1,207.0 24 9,448 342.3 13
山口県 783 59.6 23 411 31.3 23 18,227 1,388.2 10 5,638 429.4 7
徳島県 476 67.6 13 273 38.8 7 9,548 1,356.3 12 3,191 453.3 6
香川県 628 67.2 14 318 34.0 15 11,997 1,284.5 17 3,536 378.6 10
愛媛県 763 58.4 27 289 22.1 46 17,205 1,317.4 15 4,318 330.6 15
高知県 578 85.5 3 206 30.5 30 11,393 1,685.4 1 2,757 407.8 9
福岡県 2,314 45.2 40 1,597 31.2 24 65,134 1,273.1 19 13,995 273.6 22
佐賀県 552 68.9 12 245 30.6 28 11,766 1,468.9 3 4,001 499.5 3
長崎県 824 64.2 17 471 36.7 9 18,798 1,465.2 4 5,930 462.2 5
熊本県 1,103 64.2 17 508 29.6 36 24,586 1,431.1 6 8,671 504.7 1
大分県 830 75.0 5 369 33.3 20 15,700 1,418.2 8 4,751 429.2 8
宮崎県 746 70.9 7 353 33.6 18 15,097 1,435.1 5 5,309 504.7 1
鹿児島県 1,026 65.6 16 614 39.3 5 23,522 1,504.9 2 7,236 463.0 4
沖縄県 917 62.5 20 573 39.0 6 17,694 1,205.3 25 3,097 211.0 31

厚労省「衛生行政報告例」令和4年（2022年）より

保健師 助産師 准看護師看護師


